
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 54/ 2022 del 21/03/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, PER LA FORNITURA DI 40 CONSOLLE DA LAVORO PER 
IMPLEMENTAZIONE DELLE POSTAZIONI SOREU METROPOLITANA PER L'ANNO 2022. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 77.470,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE, PER LA FORNITURA DI 40 CONSOLLE DA LAVORO PER 
IMPLEMENTAZIONE DELLE POSTAZIONI SOREU METROPOLITANA PER L’ANNO 2022. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 77.470,00 IVA ESCLUSA.  
____________________________________________________________________________________ 
 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che: 

 con nota del 27.01.2022 il Direttore della SS Tecnico Patrimoniale, Ing. Aldo 
Locatelli, ha richiesto una fornitura di n. 40 Consolle da lavoro per la Soreu 
Metropolitana specificando che “si rende necessario l’allestimento delle nuove 
postazioni a seguito del trasferimento della Soreu Metropolitana presso la ex 
Lavanderia dell’Ospedale Niguarda”; 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e n. 163 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. è stata espletata una procedura di affidamento diretto tramite 
Piattaforma Mepa al prezzo più basso per la fornitura sopra specificata per 
l’importo massimo di € 100.000,00 iva esclusa a invito diretto ai seguenti fornitori: 

1. CASTELLANI IT S.R.L. – p.iva 00140540501; 
2. CENTRUFFICIO S.R.L. – p.iva; 
3. HOLDING OFFICE S.R.L. – p.iva 12967001004; 
4. ELETROMECCANICA BOSCO SNC –  p.iva 01696780137; 
5. QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO S.P.A.  – p.iva 02301560260; 
6. MANUTAN ITALIA S.P.A. – p.iva IT02097170969;  

 
DATO ATTO che in data 18.02.2022 è stata inviata la Richiesta d’offerta (RDO Mepa n. 
2961668) alle ditte sopra richiamate ed entro il termine ultimo delle ore 14:00 del 
24.02.2021 sono pervenute le offerte tramite Piattaforma Mepa delle seguenti ditte: 

1. ELETROMECCANICA BOSCO SNC;  
2. HOLDING OFFICE S.R.L;  
3. QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO; 

 
PRESO ATTO in data 24.02. 2022 si è proceduto: 

 all’apertura delle buste telematiche, presentate dalle ditte sopra richiamate, 
contenenti la documentazione amministrativa nonché la documentazione 
tecnica ed economica; 

 a inoltrare la documentazione tecnica al Responsabile della SS Tecnico 
Patrimoniale, Ing. Aldo Locatelli, per la verifica della congruità delle offerte 
presentate, il quale ha poi richiesto alle tre ditte chiarimenti in merito alla 
documentazione tecnica presentata; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

 a inoltrare, tramite piattaforma Mepa, la richiesta di chiarimenti a integrazione 
dell’offerta tecnica presentata dalle tre ditte offerenti secondo le indicazioni del 
Responsabile della SS Tecnico Patrimoniale, Ing. Aldo Locatelli; 

 
RILEVATO che: 

 in data 28.02.2022 sono prevenuti, tramite piattaforma Mepa, i riscontri ai 
chiarimenti tecnici richiesti da parte di: 

1. ELETROMECCANICA BOSCO SNC;  
2. HOLDING OFFICE S.R.L;  

 con nota del 07.03.2022 il Responsabile della SS Tecnico Patrimoniale, Ing. Aldo 
Locatelli ha dichiarato che” a seguito dell’esame dell’integrazione delle offerte 
tecniche presentate per la selezione per n. 40 Consolle da lavoro destinate alla 
SOREU Metropolitana, si ritiene che le specifiche dei prodotti, proposte dalle ditte 
offerenti, sono estremamente eterogenee e non confrontabili date le 
caratteristiche assai differenti e pertanto si rende necessario provvedere 
emissione di una nuova richiesta d’offerta più dettagliata nelle caratteristiche 
indicate”; 

 con nota del 07.03.2022 è stato comunicato alle tre ditte offerenti la revoca della 
RDO (Mepa n. 2961668) così come motivato dalla nota del Responsabile della SS 
Tecnico Patrimoniale;  

 
DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, si è proceduto all’invio di una nuova 
richiesta di offerta tramite procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e n. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite Piattaforma 
Mepa al prezzo più basso per la fornitura di 40 Consolle da lavoro per la Soreu 
Metropolitana per l’importo massimo di € 100.000,00 iva esclusa, specificando le 
caratteristiche al fine di ottenere offerte più omogenee, a invito diretto ai seguenti 
fornitori: 

1. CASTELLANI IT S.R.L. – p.iva 00140540501; 
2. CENTRUFFICIO S.R.L. – p.iva; 
3. HOLDING OFFICE S.R.L. – p.iva 12967001004; 
4. ELETROMECCANICA BOSCO SNC –  p.iva 01696780137; 
5. QUADRIFOGLIO SISTEMI D’ARREDO S.P.A.  – p.iva 02301560260; 
6. MANUTAN ITALIA S.P.A. – p.iva IT02097170969;  
7. NOV COMEL S.R.L . – p.iva 05101761004; 
8. S.T.I. INTERNATIONAL – p.iva 02157220134; 
9. NITZ  ENGINEERING S.R.L.– p.iva 02637200219 

 
DATO ATTO che: 

 in data 08.03.2022 è stata inviata la Richiesta d’offerta (RDO Mepa n. 2972673) 
alle ditte sopra richiamate;  

 entro il termine ultimo delle ore 12:00 del 11.03.2022 è pervenuta l’unica offerta 
della Ditta ELETROMECCANICA BOSCO snc; 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

 
PRESO ATTO che in data 11.03.2022 si è proceduto: 

 all’apertura delle buste telematiche, presentate dalla ditta sopra richiamata, 
contenenti i documenti amministrativi e la documentazione tecnica ed 
economica; 

 alla trasmissione della documentazione tecnica al Responsabile della 
Responsabile della SS Tecnico Patrimoniale, Ing. Aldo Locatelli per le verifiche di 
rispondenza tecnica; 
 

RILEVATO che in data 11.03.2022 il Responsabile della SS Tecnico Patrimoniale, Ing. Aldo 
Locatelli ha dichiarato la congruità dell’offerta tecnica con quanto richiesto e si è 
proceduto quindi all’apertura delle buste telematiche dell’offerta economica, 
presentata dalla ditta ELETROMECCANICA BOSCO SNC dalla quale si evince che 
l’importo complessivo per l’intera fornitura è pari a € 77.470,00 come di seguito descritto: 
 

FORNITORE OFFERTA ECONOMICA 
ELETROMECCANICA BOSCO SNC € 77.470,00 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di procedere all’aggiudicazione 
per la fornitura di n. 40 Consolle da lavoro per la Soreu Metropolitana alla ditta 
ELETROMECCANICA BOSCO con sede in Via Trento, 5, 22070 Fenegrò (CO) che ha 
presentato l’offerta completa e conforme, come di seguito dettagliato: 
 

DESCRIZIONE QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO  
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

CONSOLLE DA LAVORO: 
 altezza piano regolabile e struttura di 

supporto dotata di vani passacavi 
laterali apribili mediante 
pannellatura esterna e interna; 

 vano di alloggiamento sottopiano 
per prese elettriche e dati con 
fissaggio alla struttura di tipo rack e 
chiusura a chiave e vano di 
alloggiamento sottopiano per 
contenimento PC di piccole 
dimensioni e vani di passaggio cavi a 
scomparsa; 

 boccola o feritoia passacavi sul 
piano di lavoro; 

 pannelli divisori fonoassorbenti 
frontali e laterali rimovibili; 

 

40 € 1.936,75 € 77.470,00 

TOTALE IVA ESCLUSA € 77.470,00 
*l’importo è comprensivo dei relativi oneri per la sicurezza 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

PRESO ATTO che: 
 il Responsabile del procedimento ha espressamente dichiarato che attualmente 

non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui 
trattasi;  

 che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 
 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento, e 

dal Responsabile della Struttura Semplice Tecnico Patrimoniale, nell’ambito della 
RDO per l’affidamento diretto tramite piattaforma MEPA per la fornitura di 40 
Consolle da lavoro per la Soreu Metropolitana;  

2. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e n. 163 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite ordinativo diretto su piattaforma MEPA, la fornitura 
di n. 40 Consolle da lavoro per la Soreu Metropolitana alla ditta ELETROMECCANICA 
BOSCO con sede in Via Trento, 5, 22070 Fenegrò (CO) per un importo complessivo di 
€ 77.470,00 iva esclusa come di seguito dettagliato: 
 

DESCRIZIONE QUANTITA’ IMPORTO UNITARIO  
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

CONSOLLE DA LAVORO: 
 altezza piano regolabile e struttura di 

supporto dotata di vani passacavi 
laterali apribili mediante 
pannellatura esterna e interna; 

 vano di alloggiamento sottopiano 
per prese elettriche e dati con 
fissaggio alla struttura di tipo rack e 
chiusura a chiave e vano di 
alloggiamento sottopiano per 
contenimento PC di piccole 
dimensioni e vani di passaggio cavi a 
scomparsa; 

 boccola o feritoia passacavi sul 
piano di lavoro; 

 pannelli divisori fonoassorbenti 
frontali e laterali rimovibili; 

 

40 € 1.936,75 € 77.470,00 

TOTALE IVA ESCLUSA € 77.470,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

*l’importo è comprensivo dei relativi oneri per la sicurezza 
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

77.470,00 iva esclusa, oltre iva al 22% pari a € 17.043,40, per un importo complessivo 
pari a € 94.513,40 iva inclusa la quale sarà contabilizzata nel bilancio d’esercizio 
dell’anno 2022 al conto 10.10.25.10 (MOBILI E ATTREZZATURE PER UFFICIO) – centro di 
costo 035100 (Soreu Metropolitana) – fonte di finanziamento INV 4191/20 COV come 
di seguito descritto: 

DESCRIZIONE 
SPESA ANNO IMPORTO IVA 

ESCLUSA IVA  IMPORTO IVA 
INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

Beni 2022 € 77.470,00 € 17.043,40 € 94.513,40 10.10.25.10 MOBILI, ARREDI E 
ATTREZZATURE UFFICIO 

 
4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi relativi all’espletamento della procedura, sino all’aggiudicazione, il 
responsabile del presente procedimento è il Direttore della Struttura Complessa 
Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto Direttore della 
S.S. Tecnico Patrimoniale Ing. Aldo Locatelli; 
 

6. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento 
alle Strutture aziendali interessate; 
 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott./Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


